
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “ALTA VAL D’ARDA” 

Provincia di Piacenza 

……….. 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

CIG: ZE235E983D 

DETERMINAZIONE N.  48 

DEL  06 APRILE 2022 

 

OGGETTO: RIFORNIMENTO CARBURANTE AUTO DI SERVIZIO DELLA POLIZIA  MUNICIPALE ANNO 2022. 

 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO che i Comuni di Castell’Arquato, Lugagnano V.A., Morfasso e Vernasca hanno conferito all’Unione dei 

Comuni Montani “Alta Val d’Arda” il servizio di POLIZIA MUNICIPALE; 

Considerata, la necessità di provvedere alle spese necessarie per il carburante per assicurare il normale funzionamento 

di detti automezzi; 

ATTESO che in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 e 37 del nuovo codice dei contratti, approvato con il D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VISTE le linee guida ANAC attuative del nuovo codice degli appalti in ordine alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, ed in particolare quanto previsto al punto 4 per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro; 

DATO ATTO che sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di carburante le quali prevedono una spesa minima di 

€ 5.000,00, ma la previsione di spesa   per i restanti mesi dell’anno in corso  è di circa € 2.500,00,si ritiene per tanto 

limitatamente al 2022 di procedere all’acquisto diretto tramite trattativa privata; 

PRESO ATTO che, nel rispetto dell’art.3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari quale, si è acquisito il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, che è:  ZE235E983D             ; 

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di cui trattasi alla Stazione di servizio Nazzani Sandro di Lugagnano Val d’Arda, 

la quale offre per la fornitura un prezzo congruo e omogeneo; 

ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito al 31.05.2022;  

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., di disciplina dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria del bilancio; 



VISTO in particolare il comma 5 del citato articolo 163, secondo il quale “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

RILEVATO che la spesa oggetto della presente determinazione ha carattere continuativo ed è necessaria a garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

- il decreto del Presidente dell’Unione 15.10.2020, N. 14 di conferimento delle funzioni di Responsabile del 

servizio di Polizia Municipale ai sensi art 107, comma 2, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESTATA l’inesistenza, in relazione all’adozione del presente atto, di posizione di conflitto, anche potenziale, di cui 

all'art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241; 

DETERMINA 

1. di affidare per l’anno 2022  la fornitura di carburante per i veicoli di Polizia Municipale,  per le motivazioni 

esposte in premessa,  alla stazione di servizio NAZZANI di Nazzani Sandro con sede a Lugagnano Val d’Arda in loc. 

Ronzone snc; 

2. di precisare che: 

- l’impegno di spesa di € 2.500,00, sarà assunto all’intervento 10310202/1 voce “Acq. di beni di consumo e/o materie 

prime e carburante automezzi” del redigendo bilancio 2022, che verrà dotato di sufficiente disponibilità;  

-  di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese dietro presentazione di regolare fattura, senza 
ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
 
- di trasmettere la presente ai sensi c. 7 art. 183 D.Lgs. N. 267/2000 al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene  attestata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa , ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs 18.8.2000  n. 267 e s.m.i, nonché l’assenza di 

qualsivoglia  situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

5. di dare atto, infine, che: 

- il responsabile del procedimento è la Sig.ra Loredana Fanti; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni del d.lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

        Il Responsabile del servizio  

                        Loredana Fanti 



 

………………………………………………………………………………………………………………………………..………  

                           

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000,  

appone il visto di regolarità contabile; 

L’impegno viene registrato in data ………… 

Castell’Arquato,          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             - Rag. Mariarosa Rigolli . 

………………………………………………………………………………………………………………………………….… 


